*stupendum  
quinq; Lu-  
sitaniorum  
facinus.*

que igitur rei vnu prorsus impedito necesse erat, vrbem inopia atque fame cruciari. Id Paciecius non segniter exequitur est. Verum cum aquæ recentis desiderio teneretur, scapham in terram proprius vrbem misit. Ea autem, præter remiges, viri quinque vebebantur, qui in fluuii subiecti, aquationem fecerunt. Deinde secundo fluuii nauem repetebant, cum ex improprio hostes innumerabiles vtramque fluuij ripam occuparent. Tum lapidum atq; sagittarum multitudine, grandinis instar, in nostris decidit ita, vt maximu[m] vita discriben adirent: qui tamen parmis testi, cum totis viribus scapham incitarent, è ripis emersi, in alium vesti sunt. Sed cum aestus esset aduersus, & ventus eos desiceret tres naues humiles quidem, sed valde longæ, multorum militum capaces, quæ remis impellantur (incolæ Lancharas appellant) armis, & valido militum præsidio munitæ, quibus multi nobiles homines vebebantur, scapham consequuntæ sunt. Nauibus præterea Iaoensis vir egregiè fortis, qui Zudamicus appellatur. Nostræ obstinati animis decreuerè mori potius, quam seruitutē pati. Deinde cū omnem suam spem in Christi numine collocassent, ad pugnae comparant. Vnus ex quinque viris Lusitanis tonsor erat. Is cum esset viribus summis, & animi singulari alacritate prædictus, nauis pretoriæ, quæ reliquias antececesserat, & in scapham inuaserat, proram manibus arripuit. Quæ tuor reliqui in nauem condescenderé quos ipse confequutus fuit. Tantoque impetu in hostes irruere, vt multi se metu in mare deinceperent. Dux suis à tergo en se disticto ferociter instabat, & mortem illis, nisi fortissimè pugnarent, minabatur. Et cum nihil neque exhortando, neque minitando proficeret, quatuor occidit. Erant adhuc, hostes ancipiiti metu disticti. Qui enim Lusitanorum impetum sustinebant, ab illis caedebantur: illis, qui fugiebant, erat manibus ducis sui mores necessariò subeunda. Tandem postquam aliquo spatio fuit vtrinque dimicati, omnes hostes aut ferro concisi, aut fluctibus demersi sunt.

sunt. Tantis enim illis terror iniectus est, vt se in mare demitterent. Ipseque dux multis prior vulneribus acceptis se in mare præcipitem dedit: Erant autem super centum & quinquaginta, qui nauic illa vebebantur. Reliquæ duæ naues cum primæ casum oculis aspexissent, metu perterritæ constiterunt. Sed eo tempore nostri erant ita labore debilitati, & vulneribus confetti, vt nullas ad resistendum vires haberent. Sed eodem numine, quo fuerunt in prælio confirmati, vt tam admirandum facinus ederent, hostes exterriti sunt ita neos aggredi non auderent. Nauis hostium capta relulco ad nauem primùm, deinde Malacam perducta, in terram subducta, & integrumento concreta fuit, ut diutissimè permaneret miraculi stupendi monumentum. Hostes enim à Christi sanctissimis sacris aplanè deuerti perspexerunt, vt nullo modo viribus humanis, id Dei præsentis auxilio gestum fuisse. In quo multo valde miranda contigere. Primum fuit, ardor & auctoritas animorum, quæ quinque viri mori maluerunt, quæ hostibus in deditiōnem venire. Deinde præliū plurimum tam felici successu confectū, vt centum & quinquaginta hostes ferociissimi, quinque virorum manibus elcederentur, vel metu adeo turbarentur, vt se in mare præcipitarent. Postremum fuit, ille metus duabus integris incusiliis, quæ non ausa sunt in homines quinque vulneratos atque grauissimo labore fatigatos, inuadere. Verum eo casu dux edoceri posuit, nō esse suorum sanguine ludendum. Multò natus illi honestius fuisse, aqua putrida sitim depelle quam propriæ voluptatis causa suos in tantum dissermen inducere. Attamen Rex Pacemensis huius adiundi facti terrore perculsus, pacem continuo pectora fuit, accepta prius satisfactione, confirmata. Nomina quatuor hominū, per quos hoc facinus editum sit, hec erant: Ioannes Almeida, Antonius Pazagna, Antonius Vera, Fráncis Gra maxus. Tonsoris artificiū om̄eviri ipsius, qui tonsor erat, oculuit. Rex autem Bini bellum interim summo studio renouabat. Antonius